
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

n. 012/2024/UEF 

 
Oggetto:  SGOMBERO SEDE ANBSC PA-VANN’ANTO’ per lavori di ristrutturazione 
 - CIG: B0404CF193 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità finan-

ziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione 

e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 

113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visto il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 

29603 del 02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

Vista che con delibera n. 3 del 19.12.2023 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio 

di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico 

Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visto il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto che la sede di via Vann’Anto’ a Palermo è oggetto di un intervento di ristrutturazione e che è 

necessario svuotare i locali per consentire l’avvio del cantiere; 

Visto che la sede è operativa, considerato che è costituita da due appartamenti confinanti che sono 

stati uniti, è stata studiata la programmazione dei lavori in due momenti successivi, articolando il 

trasloco in tre fasi, così da rendere agibili parte degli uffici, che saranno adeguatamente isolati dalla 

zona cantiere; 

Considerata la contenuta dimensione dell’impresa, ancorché il D. Lgs 36/2023 all’art. 50 disponga 

che per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria si debba ricorre all’af-

fidamento diretto, è stato ritenuto utile svolgere una piccola ricerca di mercato tramite confronto 

di alcuni preventivi, per stimare il valore economico dell’affidamento; 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0013830 del 23/02/2024

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

Esaminati i preventivi pervenuti da  IMPASTATO S.r.l. - € 10.500,00, PULIGROUP S.r.l. - € 11.900,00, 

SEA S.r.l. - € 8.900,00 e IMMOBILIARE STRASBURGO S.r.l. - € 3.800,00; 

Valutata l’evidente convenienza del preventivo presentato da IMMOBILIARE STRASBURGO S.r.l. 

che, riconducendo l’importo dell’appalto sotto la soglia dei € 5.000,00, rientra nei casi previsti 

dall’art. 59, c. 6 del D. Lgs. 36/2023 per i quali è comunque consentito derogare all’applicazione del 

principio di rotazione;  

Ritenuto quindi opportuno e proficuo affidare lo sgombero della sede di via Vann’Anto’ a Palermo, 

così come descritto nell’allegato alla richiesta di preventivo, alla IMMOBILIARE STRASBURGO S.r.l. 

con sede in via Massimo D’Azeglio n. 8 – 90143 – Palermo, C.F./P. I.V.A. 00103220828, per l’importo 

di € 3.800,00 (euro tremilaottocento/00)più I.V.A. 22%, pari a € 836,00, per il totale di € 4.636,00 

(euro quattromilaseicentotrentasei/00) in quanto l’offerta risulta la più conveniente per la stazione 

appaltante, e l’operatore economico, i cui requisiti sono già verificati, risulta in possesso di 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Dato che: 

- la fattispecie contrattuale è “contratto sotto soglia”; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lettera b) del d.lgs. 

36/2023; 

- è stato acquisito il CIG B0404CF193  

- è stata accertata la regolarità contributiva tramite DURC, prot. INAIL_41942564, con scadenza 

07.05.2024; 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 

del medesimo decreto, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale tramite 

posta elettronica certificata; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore 

economico della fornitura, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva;  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Considerato che la spesa sarà imputata sulla voce di conto U.1.03.02.13.003 del bilancio 

dell’esercizio finanziario 2023, denominato “trasporti, traslochi e facchinaggio” che presenta la 

necessaria disponibilità, come verificato su SICOGE Enti; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

http://www.anbsc.it/


 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

di affidare il servizio di SGOMBERO DELLA SEDE DI VIA VANN’ANTÒ a PALERMO alla IMMOBILIARE 

STRASBURGO S.r.l. A Socio Unico Erario in liquidazione, con sede legale in via Massimo d’Azeglio 

n. 8 – 90143 - PALERMO - P.IVA  00103220828 – per il corrispettivo di € 3.800,00 (euro tremilaotto-

cento/00) più I.V.A. 22%, pari a € 836,00, per il totale di € 4.636,00 (euro quattromilaseicentotrentasei/00);  

di impegnare l’importo di € 4.712,00 (euro quattromilasettecentododici/00) I.V.A. inclusa, 

comprensiva dell’incentivo di cui all’art. 46 del D. Lgs. 36/2023, pari a € 76,00, sulla voce di conto 

U.1.03.02.13.003 del bilancio dell’esercizio finanziario 2022, denominato “trasporti, traslochi e 

facchinaggio” del bilancio 2023, che presenta la necessaria disponibilità, verificata su SICOGE Enti; 

Di nominare, ai sensi dell'art. 45, del D.lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del Procedimento il Funz. 

Amm. Giovanna A. RAO e Direttore dell’Esecuzione il dott. Raffaele CACCIA, cui sono attribuiti i re-

lativi adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

GR 

 

 

    Il Direttore Generale 
                                      Lucrezia D’Angicco 
 

  LUCREZIA D'ANGICCO
23.02.2024 13:38:47 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/



